gere q̄ ab eo expositū est. **RABA.** Quie vō tacita
nre intelligētie dereliquit: p̄stringēda sūt breui. **Via**
ē mens scedula malaz cogitationū: meatu trita atq̄
arefacta. **Petrā** duriciā pterue mētis: terrā leuitatē
aīc obediētis: sole dicit feruorē psecutōis sentientis.
Altitudō terre est pbitas aīc disciplinis celestib⁹ in
stitute. in qua expositione dixim⁹: q̄ neq̄q̄ ipse res
numia eadēq̄ significacione semp allegorice ponan
tur. **HIER.** prouocamur aut ad dictor̄ intelligen
tiā: quotiēs his fmonib⁹ emonemur qui sequi⁹:
Qui habet aures audiēdi audiat. **REMI.** Aures
audiendi sunt aures mentis. s. intelligendi & faciendi
que iussa sunt.

Per accedētes discipuli dixerūt ei
q̄re in parabolis loqueris eis? Qui
r̄ndens ait illis: Quia uobis datuȝ
est nosse mysteriuȝ regni celoȝ; illis
aut̄ nō est datuȝ. Qui enī habet dabi-
tur ei: et abiūdabit; qui aut̄ nō habet
et qđ habet auferet ab eo. Yo in pa-
rabolis loquor eis: qz uidētes nō ui-
dent: et audiētes nō audiūt neqz in-
telligūt: et adipec̄ in eis pphetia isaie
dicētis: Auditu audictus et n̄ intellige-
tis: et uidētes uidebitis et n̄ uidebi-
tis. In crassatuȝ est enī cor pphli huī
et auribꝫ granit audierūt: et oculos
suos clauerūt: ne qñ uideat oculis
et auribus audiat: et corde intelligat
et cōuersant: et sanē eos. Uestri autē
beati oculi qz uidēnt: et aures uestre
qz audiūt. Almē quippe dico uobis
qz multi pphete et iusti cupierunt ui-
dere que uidetis: et nō uiderūt: et au-
dire que auditis: et non audierunt.

GLO. Intelligētes discipuli eē obscura qā dño pplo dicebāt: voluerūt dñs itimare ne pabolice lo qref. vii dñ. Et acce. disci. dixe. et. qre i pabo. lo. cis:
CHRY. Ubi dignū ē admirari discipulos: quare discē cupiētes scūt qij interrogare oporteat: nō enīz corā oibꝫ hoc faciūt. Et hoc oñdit mattheꝫ cū dicit: Et accedētes. Marcꝫ aut̄ manifesti demōstrat dī cens q̄ singularit accesiērūt. **HIERO.** Querēdū ē aut̄ quo accedāt tūc ad eū: cū ielus in nauī sefēbat: nisi forte itelligaf q̄ dudū cū ipso natē scēderit: z ibi stātes sup iterptatōe pabole sciscitati sunt. **TREMIGI.** Dicit ḡ euāgelistā Accedētes: vt oñderet q̄ solicitati sūt siue poterāt accedē corpe: q̄uis eēt alis qđ vel br̄gue spaciū iter eos. **CHRY.** Lōsiderāda ē aut̄ z eoz rectitudō q̄liter multā p̄ alioz hñt curā: z p̄us q̄ alioz sūt q̄rūt: z tūc q̄ sūt iploꝫ non enī dixe rūt: In pabolis loqueris nobis: sed In pabolis lo-

Mattheus

queris illis. Qui r̄ndēs ait illis: qz vobis datum est nosse mysteriū regni celoz. **REMI.** Vobis inqz q̄ m̄bi adh̄eretis: z in me creditis. **Mysteriū autē regni celoz appellat euāgelicā doctrinā.** Illis autē. s. q̄ foris sūt: z i ēi credē nolūt: scribis. s. z phariseis z ceteris in ifidelitate pseuerātib⁹ nō est datum. Acce dam⁹ ḡ cū discipulis ad dñm puro corde: vt nobis euāgelicā doctrinā iterptari dignes: iuxta illūd: Qui appropinqt pedib⁹ ei⁹: accipiēt de doctrina ipsius.

CHRY. Hoc autē dixit nō necessitatē iducēs neq̄ satu: led mōstrās qm̄ illi quib⁹ non est datu: cā sibi sūt vniuersoz maloz: z onidē volēs qm̄ cognoscere dñia mysteria donū dei est z grā desup data: nō m̄ pp̄ter hoc libez arbitriū destruit: z hoc ex his que sequūt manifestū est. vt enī neq̄ isti desperēt: neq̄ illi pigritens: audiētes qm̄ eis datu ē: demonstrat a nobis pncipii hoz eē cū subdit: Qui enī bz dab̄t ei z abudab̄t: q̄ aut nō bz: z qd̄ bz auferet ab eo: ac si diceret: Lū alijs desideriū habuerit: z studiū dabū tur ei z vniuersa que a deo sūt. Lū aut̄ his vacu⁹ fuit: z que ad se prinēt nō iſerat: neq̄ que a deo sunt ei dant: sed z qd̄ bz auferet ab eo: nō deo auferente sed se idignū faciēt bis que bz. vñ z nos si viderim⁹ aliquē desidiose audientē: z exhortatē q̄ attendat nō ei psuaserim⁹ filcam⁹: qz si magis imorati fieri mus: itendēt ei desidia. Studētē aut̄ discē allicim⁹ z multa effūdim⁹: z bñ dixit fz enāgelistā Qd̄ vide tur h̄re: neq̄ etiā hocipm bz. **REMI.** Qui etiā bz studiū legēdi: dab̄t ei z facultas intelligēdi: z q̄ non bz legēdi studiū: hoc qd̄ p naturā bona videt eē auferet ab eo. vel q̄ bz charitatē dabūt ei cetere virtutēs: z qnō bz auferet ab eo: qz absq̄ charitate nullū bonū eē pōt. **HIERO.** Uel aplis in christo herēti bus detrahit. Iudeis vō q̄ nō crediderūt in filiū dei: etiā siqd p nature bonū possidēt tollit. neq̄ enim p̄nt aliqd sapientē intelligē: qz sapic nō h̄st caput.

HYLA. Idē etiā iudei nō h̄ntes: legē quoq̄ quaž babuerūt pdiderūt: z iō pfectum fides euāgelica bz donū: qz suscep̄ta nouis fructibus dīat: repudiata vero etiā veteris substātie opes detrahit. **CHRY.** Ut aut̄ manifesti⁹ qd̄ dixerat fiat: subdit: Nō i pabolis lo. eis: qz vñ nō vi. z au. nō au. neq̄ iste. Et siqd̄ nature hec exēccatio eset: apire eoz oculos oportebat. qz vō voluntaria est hec exēccatio pp̄ter hoc non dixit simplici⁹ Nō vidēt: sed videntes nō vidēt. vide runt enī demones exēctes z dixerūt: In beelzebub eisit demonia. Audiebant q̄ ad deum eos attrabebat: z dicunt: Non est hic hō a deo. Quia ergo ſria bis que videbant z audiebāt enunciabāt: pp̄f hoc ipsum videre z audire eis auferet: nibil enī hinc p̄ficiunt: sed in iudicium magis incidunt. vñ z a principio nō eis parabolice loquebat: sed cū multa certitudine. Quia autē audita z vita peruerterūt iam in pabolis loquit. **RABA.** Et notādūt est qz non soluz que loquebat: verū etiam q̄ se faciebat pabole fuerunt. i. signa spiritualiū rerum: quod liquido ostēdit cū dici: Ut videntes nō videant. Verba nāq̄ vide ri non poterāt: sed audiri. **HYLA.** Hoc de his loqui⁹ qui stant in littore: z diuidunt a iefu: z sonitu fluctuum p̄strepente nō audiūt q̄ dicunt. **CHRY.** Deinde vt nō dicerent: quoniā vt inimic⁹ noster nobis detrahit: pphetā inducit eadem sententiantem.

Vnde sequit̄: Ut impleat in eis pphetia isaie dicen̄tis: Auditū audietis z non intelligetis: z videntes vi debitis: z non videbitis. i. auditū audietis v̄ba: h̄nō intelligetis v̄borum archana. Videntes videbitis. car nem. s. Et nō videbitis. hoc est nō intelligeris dñm tamē. **CHRY.** Hoc autē dixit qz ipse sibi abstule runt videre z audire aures z oculos sibi claudētes z coz incrassantes. Non enī solum nō audiebāt: sed z grauiter audiebāt. vnde sequit̄ **Incras.** est cor po. hu⁹: z auri. gra. audi. **RABA.** Incrasatu est enḡ cor in deo crassitudine malicie: z abudannia peccatorū grauiter v̄ba dñi audierūt: qz ingratī suscep̄t. **HIERO.** Ac ne forte arbitremur crassitudinem cordis z grauitatē aurū nature esse nō voluntans: subiungit culpā arbitrij z dicit: Et oculos suos clauserūt. **CHRY.** In hoc autē intēsam eoz nequicias ostendit: z auferione cuz studio. vt aut̄ attrabat eos subdit: Et conuertant̄ z sanem eos. In quo demon strat: qz si conuertent̄ sanaren̄: sicut si aliquis dicet: Si rogatus essem: confessum donatur⁹ eram. ostēdit qualiter aliquis sibi recōciliēt: ita z hic cum dicit: Ne quādo conuertant̄ z sanem eos. demōstrat qm̄ z conuerti possibile est z penitentiā agentes fal uari. **AVGV.** de que. euā. Uel aliter: Oculos suis clauerūt: ne quādo oculis videāt. i. ipsi cā fuerūt vt deus eis oculos clauderet. Alius enī euangelista dicit: Exēccauit oculos eoz. Sed vtq; vt nunq̄ videant: an vero ne vel sic vel sic aliqui videant: cecitate sua sibi displicētes z se dolentes: z ex hoc humiliati atq; cōmoti ad confitendū peccata sua z pie querendū dñū. Sic enī marcus hoc dicit: Ne quādo con uertant̄ z dimittant̄ eis peccata. Ubi intelligunt̄ peccatis suis meruisse vt nō intelligerēt: z tamē hoc ipsum misericorditer eis factū: vt peccata sua cognoscētent: z conuersi veniā mererēt. q̄ autē iohannes h̄c locum dicit: pp̄terea nō poterant credere quia iterū dixit isaias: Eccecauit oculos eoz: vt non videant oculis z non intelligant̄ cozē. Et conuertant̄ z sanem eos. Aduersari videbūt huic sententie z oīo cogere vt quod hic dictum est: Ne quādo oculis videant: nō accipias ne vel sic aliquādo oculis videant: sed p̄sus vt non videāt. quādoquidem aperte dicit Ita vt oculis non videant. Et qd̄ ait: Propterea nō poterant credere: satis cōfūt non ideo factā exēccationem: vt ea cōmoti z dolentes se nō intelligere: conuertent̄ aliquādo z penitentiā. non enim possent hoc facere nisi p̄is crederent: vt credendo conuerterētur: z conuersione sanaren̄: z sanitate intelligerēt: sed ideo poti⁹ exēccatos vt nō crederent: dicit enim apertissime: Propterea nō poterant credere: quod si ita est quis non exurgat in defensionē iudeorum z eos extra culpas suis p̄clamet: q̄ nō considerūt: propterea enī non poterāt credere: quia exēccatio non poterāt credere. verba enim iohānis ista sunt: Nō poterāt credere: qz iterū dixit isaias: Eccecauit oculos eoz. Frustra itaq̄ conamur intel ligere ideo suisce cecatos vt conuertent̄: cum conuerterēt non poterāt: qz nō credebant: z ideo credere non poterāt: quia exēccati erant. An forte nō absurde vi

Ca. XIII.

cimus quosdam iudeorū fuisse sanabiles: sed tanto
 timore supbie periclitatos: vt eis expediret primo
 non credere: vt nō intelligerent dominū loquentes
 parabolā: quib⁹ non itellectis nō in eum crederet.
Non credētes autem cū ceteris desperatis crucif⁹
 gerent eum: atq; ita post ei⁹ resurrectionē conuerte
 rent: quādo iam de reatu mortis dñi amplius humi
 liati diligenter: a quo sibi tantū scelus dimissum eē
 ganderent: quoniā tanta eorum superbia tali humiliatiōne
 esset deiſienda: quod incōgnite dictum esse
 quilibet arbitret̄: si nō ita contigisse in actib⁹ aposto
 lorum manifeſte legerit. **Nō** ergo abhorret: qđ ait
 iohānes: ppterā nō poterant credere qđ excecauit
 oculos eorū vt non videat. Ab ea sentētia qua ſtelli
 gimus iō excecatos vt cōuerterent: hoc eſt iō eis p
 obſcuritatez paraboloz occultatas ſentētias dñi vt
 poſt eius reſurrectionē ſalubriori penitētia respice
 rent: qđ per obſcuritatez ſermonis excecati: dicta do
 mini non ſtellexerūt: et ea nō intelligēdo nō in eum
 crediderunt: non credendo eū crucifixerunt: atq; ita poſt
 reſurrectionē miraculis que in ei⁹ nomine ſie
 bant exterriti: maioris criminis reatu cōpuncti ſunt
 et pſtrati ad penitētia. deinde accepta indulgentia
 ad obediētiam flagratiſſima dilectione cōuerſi: qui
 buſidam aut nō pſuit illa cecitas ad conuersionem.
REMI. Et quātū ad hoc potest hec ſentētia ſic
 intelligi: vt in omnib⁹ ſubaudias nō hoc mō: ne qñ
 oculis videat et neqñ auribus audiant: et nequādo
 corde intelligent: et nequādo conuertantur et ſanem
 eos. **GLO.** Sic ergo oculi eorum qui vident et no
 lunt credere ſunt miferi: vſtri autē beati. vnde ſequi
 tur: Uſtri autē beati oculi qđ vident: et aures vſtre
 quia audiunt. **HIERO.** Nisi autē ſupra legiſſim⁹
 auditores ad intelligentiā pſuocatos: ſaluatorē di
 cent. Qui habet aures audiēdi audiat. pſuaremus
 nūc oculos et aures que beatitudinē accipiūt corpo
 rales intelligi. Sed mihi vident oculi illi beati: qui
 christi poſſunt agnoscere ſacramēta: et ille beate au
 res de quib⁹ iſaias loquit̄. Domin⁹ appoſuit mihi
 aurem. **GLO.** Mens enim eſt oculus qđ natura
 li vigore intelligentiū aliquid dirigiſ: auris qđ alio
 docēte dicit. **HYLA.** Uel apostolici ſēpōris bea
 titudinē docet: quorū oculis atq; aurib⁹ cōtigit dei
 ſalutare vſere et audire. pphetiſ atq; iuſtis cupienti
 bus videre et audire in plenitudine tempoz destina
 tum. vnde ſequi: Amen quippe dico vobis: qđ mul
 ti pphete et iuſti cupierūt videre que vos videtis: et
 nō viderūt: et audire que vos auditis: et nō audierūt.
HIERO. Uideſ autem huic loco illud eſte cōtra
 rum quod alibi dicit. Abraam cupiuit videre dīez
 mēi: vidit et gauiſus eſt. **RABA.** Iſaias quoq; et
 micheas et multi alijs pphete viderūt gloriā domini
 qui eriā ppterā videntes appellati ſunt. **HIER.**
 Non aut dixit Prophete et iuſti: sed Multi. Inter
 multos. n. pōt fieri vt alij viderint: alij nō viderūt: Iz
 et in hoc periculosa fit interpretatione: vt inter sanctoz
 merita discretionē quālibet facere videamur. f. quā
 tum ad fidem de christo habitā: ergo abraam vidit
 in enigmate: nō vidit in ſpē. vos autē in preſentiarū
 tenetis: et habetis dominū vſtri: et ad voluntatem
 interrogatis. cōuescimini ei. **CHRY.** Dec ergo qđ
 apostoli viderūt et audierunt: preſentia ſuam dicit:

miracula: vocē: et doctrinam. In hoc autē nō ſolum
 malis: ſed hiſ qui boni fuerāt eos pponit. Eteni an
 tiquis iuſtis beatiores eos dicit: quoniā nō ſoluz qđ
 iudei non viderāt hi vident: ſed et que iuſti et pphete
 cupierūt videre: et nō viderunt. Illi enī ſide ſolum
 cōſiderauerūt: hi aut viſu et multo maniſtūt. Vi
 des autē qualiter ver⁹ testamentum copulat nouo.
 nō enim ſi pphete alieni cuiusdā et cōtrarij oei ſerui
 fuſſent: christum cupiuſſent.

Clos ergo audite parabolā ſemi
 nantis: Omnis qui audit uerbuſ re
 gni et nō intelligit: uenit malus et ra
 pit quod ſeminatum eſt in corde ei⁹
 hic eſt qui ſecus uiam ſeminatus eſt
Qui autem ſuper petroſa ſeminat⁹
 eſt: hic eſt qui uerbum audit: et con
 tinuo cuſ gaudio accipit illud. Non
 habet autem in ſe radicē: ſed eſt tem
 poralis. Facta autem tribulatione et
 persecutione propter uerbum con
 tinuo scandalizatur. Qui autem ſe
 minatus eſt in spinis hic eſt qui uer
 buſ dei audit: et ſollicitudo ſeculi iſti
 us et fallacia diuittiarū ſuffocat uer
 bum: et ſine fructu efficitur. Qui ue
 ro in terram bonam ſeminatus eſt:
 hic eſt qui audit uerbum et intelligit
 et fructum affert: et facit aliud quidē
 centesimum: aliud autem ſexagesi
 mum: aliud uero tricesimum.

GLO. Dixerat ſuperius qđ iudeis non eſt datum
 noſſe regnum dei: ſed apostolis. et ideo cōcludit di
 cens: Uos ergo audite parabolā ſeminatis. quibus
 f. committūt celi mysteria. **AVG.** ſuper genefim
 ad litteram. viii. Quid narravit euangelista factuſ
 eſt: dominum. f. calia locutū ſuiffe: ipſi⁹ aut ſomini
 narratio parabola ſuit: de qua niq; exigit ut etiam
 ad litterā facta monſtrarent: que ſermonē pſerunt.

GLO. Unde parabolā exponēs ſubdit: Omnis qđ
 audit uerbum regni et nō intelligit: ſic cōſtruendum
 eſt. Omnis qui audit uerbum regni. i. predicatione
 meam que ad regnum celoz adipicēdum valet: Et
 nō intelligit. Quomodo autē nō intelligat ſubiugit
 Uenit enī malus. i. diabolus. Et rapit quod ſe
 minatum eſt in corde eius. Omnis inq; qui talis eſt: hic
 eſt qui ſecus viā ſeminat⁹ eſt. Notandum eſt autē qđ
 ſeminatū diversis modis accipit. Dicit enī et ſemen
 ſeminatum: et ager ſeminat⁹: qđ vtrūq; hic ſuennit
 Ubi enī ait: Rapit quod ſeminatum eſt: de ſemine in
 telligendū eſt. vbi autē ſequi: ſecus viā ſeminat⁹
 eſt. nō de ſemine: ſed de loco ſeminis intelligēdū
 eſt. i. hominē: qui eſt quaſi ager diuini verbi ſemine
 ſeminat⁹. **REMIGI.** His autem verbis exponit

Mattheus

domin⁹ quid sit semen: verbum. s. regni. i. euāgelice doctrine. Sunt enim nonnulli q̄ verbū dei nulla cordis deuotiōe suscipiūt: t̄ id semē vbi dei qđ in eoz cordibus seminat: demones q̄si semē vie trite subito auferunt. Sequit⁹: Qui aut̄ ē seminat⁹ supra petrā: h̄ verbi audit⁹. Semē enī vbi dei qđ in petra. i. corde duro ⁊ indomito seminat⁹ fructificare nō potest: qz multa est ei⁹ duricia: t̄ parvū celeste desideriū. Vnde ppter nūmā duriciam non habent in se radicem.